

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi tìm hiểu và tuyên truyền Luật giao thông đường bộ trong đoàn viên, thanh niên và học sinh năm 2024

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2024. Thiết thực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa XHCN Việt Nam (09/11). Ban Thường vụ Huyện đoàn ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi tìm hiểu và tuyên truyền Luật giao thông đường bộ trong đoàn viên, thanh niên và học sinh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp về công tác giáo dục ATGT; nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác giáo dục ATGT; tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về giao thông đường bộ trong trường học.

2. Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong việc tự giác chấp hành và có ý thức tuyên truyền, giáo dục sâu rộng trong cha mẹ học sinh, cộng đồng về các quy định của pháp luật đảm bảo trật tự ATGT và văn hóa giao thông, góp phần giảm thiểu vi phạm ATGT, tai nạn giao thông liên quan đến cán bộ, giáo viên nhân viên và học sinh.

3. Hội thi phải được tổ chức sinh động, phong phú, đa dạng về nội dung, hình thức, đảm bảo tính hiệu quả và thiết thực thu hút đông đảo đoàn viên, thanh niên tham gia.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Dự kiến tháng 11/2024 (Có thông báo thời gian cụ thể sau).

2. Địa điểm: Dự kiến tại Trường THPT số 1 Tuy Phước.

III. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

- Gồm 05 Đội thi:

- + Trường THPT số 1 Tuy Phước;
- + Trường THPT số 2 Tuy Phước;
- + Trường THPT số 3 Tuy Phước;
- + Trường THPT Nguyễn Diêu;
- + Trường THPT Xuân Diêu.

- Các đơn vị tham gia thành lập **01** đội thi, từ 10 - 15 thành viên gồm đoàn viên, thanh niên và học sinh tại đơn vị.

IV. HÌNH THỨC: Thi Sân khấu hoá.

V. NỘI DUNG

1. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
2. Phát biểu của Lãnh đạo Huyện đoàn.
3. Hội thi tìm hiểu và tuyên truyền Luật giao thông đường bộ.

- Các đội thi giới thiệu về các thành viên và đơn vị mình tham gia hội thi bằng hình thức sân khấu hoá (*hát, hò, vè, ...*) phù hợp với nội dung, hình thức của hội thi (*20 điểm*).

- Các đội thi thể hiện bằng hình thức sân khấu hoá ở nhiều thể loại như: Kịch, tiểu phẩm, ... về hoạt động của Đoàn thanh niên và tuổi trẻ đơn vị mình trong việc tuyên truyền ĐVTN tham gia ATGT theo quy định pháp luật (*80 điểm*).

- Mỗi đội sẽ có **15** phút để thể hiện phần thi của mình và điểm tối đa cho mỗi đội ở phần thi này là **100** điểm (*trong đó phần thi chào hỏi không quá 3 phút, nếu quá thời gian quy định, mỗi 30 giây sẽ bị trừ 02 điểm*).

VI. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

- 01 giải Nhất.
- 01 giải Nhì.
- 01 giải Ba.
- 02 giải Khuyến khích.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Huyện đoàn

Xây dựng Kế hoạch, chương trình, kịch bản tổ chức Hội thi; thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký Hội thi và các nội dung cần thiết khác để tổ chức cuộc thi đảm bảo theo Kế hoạch.

2. Các trường Trung học phổ thông

- Căn cứ Kế hoạch trên tham mưu Chi bộ, BGH nhà trường thực hiện nghiêm túc việc tham gia Hội thi, thành lập đội thi theo quy định và gửi danh sách về Huyện đoàn trước **ngày 05/10/2024**.

- Tổ chức tập luyện và chuẩn bị các điều kiện thuận lợi để đoàn viên thanh niên tham gia Hội thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi tìm hiểu và tuyên truyền Luật giao thông đường bộ trong đoàn viên, thanh niên và học sinh, đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh đoàn,
- Đoàn 5 trường THPT,
- Lưu VT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN
BÍ THƯ



Nguyễn Công Ý